
DECIZIA nr.   636  din 27.11.2017 privind soluționarea
contestației formulată de ABC SRL, 
cu sediul în … sector X, București, 

înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. MBR_REG_...2017

Direcția  Generală  Regională  a  Finanțelor  Publice  București  a  fost
sesizată cu adresa nr. ...2017, înregistrată sub nr. MBR_REG_....2017 de către
Administrația Sector x a Finanțelor Publice cu privire la contestația ABC SRL –
CUI ....

Obiectul contestației, înregistrată la organul fiscal teritorial sub nr. ....2017
îl  constituie  decizia  referitoare  la  obligațiile  de  plată  accesorii  reprezentând
penalități datorate în cazul eșalonărilor la plată nr. dacc/21.09.2017 prin care s-
au stabilit creanțe fiscale accesorii în sumă de A lei. 

Constatând că, în speță, sunt întrunite condițiile prevăzute de art.  268
alin. (1), art. 269, art. 270 alin. (1) și art. 272 alin. (1) și alin. (2) lit. a) din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, Direcția Generală Regională a
Finanțelor Publice București este investită să soluționeze contestația formulată
de ABC SRL.

Procedura  fiind  îndeplinită  s-a  trecut  la  soluționarea  pe  fond  a
contestației.

I. Organele fiscale din cadrul Administrației Sector x a Finanțelor Publice
au  constatat  că  societatea  ABC SRL nu  a  achitat  în  termenul  legal  rata  de
eșalonare  scadentă  la  16.08.2017,  motiv  pentru  care  au  emis  decizia  de
constatare  a  pierderii  valabilității  eșalonării  la  plată  a  obligațiilor  fiscale  nr.
dcpve/21.09.2017, precum și decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii
reprezentând penalități datorate în cazul eșalonărilor la plată nr. dacc/21.09.2017
prin care au stabilit penalități în sumă de A lei.

II. Prin  contestația  înregistrată  sub  nr.  ....2017  societatea  ABC  SRL
solicită  desființarea  deciziei  nr.  dcpve/21.09.2017  de  constatare  a  pierderii
valabilității  eșalonării  la  plată  a  obligațiilor  fiscale  aprobată  prin  decizia  de
eșalonare la plată a obligațiilor fiscale nr. daep din data de 31.03.2017, precum și
a actului subsecvent – decizia nr.  dacc/21.09.2017 referitoare la  obligațiile de
plată accesorii reprezentând penalități datorate în cazul eșalonărilor la plată.

Societatea invocă nulitatea actelor  administrative  atacate ca urmare a
nerespectării  dreptului  contribuabilului  de  a  fi  ascultat  prevăzut  la  art.  9  Cod
procedură  fiscală  și  de  Procedura  de  aplicare  a  acordării  eșalonării  la  plată
aprobată prin Ordinul nr. 90/2016.

Pe  fondul  cauzei,  rata  din  16.08.2017  incriminată  a  fost  achitată  de
societate în termen legal, și anume cel de respectarea căruia era condiționată
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menținerea valabilității  eșalonării  la  plată  potrivit  art.  194 alin.  (1)  lit.  d)  Cod
procedură fiscală, prin plata efectuată în integralitate până la următorul termen
din grafic din 15.09.2017. Decizia este și nemotivată, neprecizându-se motivul
pentru care plata nu a fost luată în considerare ca fiind efectuată în termen legal.

III.  Față  de  constatările  organelor  fiscale,  susținerile  societății
contestatoare,  reglementările  legale  în  vigoare  pentru  perioada  analizată  și
documentele existente în dosarul cauzei se rețin următoarele:

Cauza supusă soluționării  dacă societatea datorează penalitățile de 5%
pentru sumele rămase de plată din eșalonarea la plată, în condițiile în care a
pierdut  valabilitatea  eșalonării  acordate,  iar  contestația  împotriva  deciziei  de
constatare  a  pierderii  valabilității  eșalonării  la  plată  a  fost  respinsă  ca
neîntemeiată.

În  fapt,  societatea   ABC  SRL  a  beneficiat  de  eșalonarea  la  plată  a
obligațiilor  fiscale  datorate  prin  decizia  nr.  daep/31.03.2017,  menținută  prin
decizia nr. 4011804/24.07.2017.

Prin  decizia  de  constatare  a  pierderii  valabilității  eșalonării  la  plată  a
obligațiilor  fiscale  nr.  dcpve/21.09.2017  organele  fiscale  au  constatat  că
societatea  a  pierdut  eșalonarea  urmare  neachitării  în  termen  legal  a  ratei
scadente la 16.08.2017.

De  asemenea,  prin  decizia  referitoare  la  obligațiile  de  plată  accesorii
reprezentând penalități datorate în cazul eșalonărilor la plată nr. dacc/21.09.2017
organele fiscale au calculat și stabilit penalitățile în sumă de A lei.

Prin  decizia  nr.  dscx/23.10.2017  Administrația  Sector  x  a  Finanțelor
Publice a respins ca neîntemeiată contestația formulată de ABC SRL împotrivia
deciziei   de  constatare  a  pierderii  valabilității  eșalonării  la  plată  a  obligațiilor
fiscale nr. dcpve/21.09.2017.

În drept, potrivit art. 198 și art. 199 din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală:

”Art. 198. - (1) Pentru rata de eşalonare la plată achitată cu întârziere până la
următorul termen de plată din graficul de eşalonare, potrivit art. 194 alin. (1) lit.
d), precum şi pentru diferenţele de obligaţii fiscale marcate şi rămase nestinse
după  soluţionarea  deconturilor  cu  sumă  negativă  de  TVA  cu  opţiune  de
rambursare, potrivit art. 190 alin. (5), se percepe o penalitate, care i se comunică
debitorului  prin  decizie referitoare la obligaţiile de plată accesorii  şi  se achită
potrivit prevederilor art. 156 alin. (1). 

(2) Nivelul penalităţii este de 5% din: 
a) suma rămasă nestinsă din rata de eşalonare, reprezentând obligaţii fiscale

principale şi/sau obligaţii fiscale accesorii eşalonate la plată, inclusiv dobânzile
datorate pe perioada eşalonării la plată, după caz; 

b)  diferenţele  de  obligaţii  fiscale  marcate  şi  rămase  nestinse  după
soluţionarea deconturilor cu sumă negativă de TVA cu opţiune de rambursare. 

(3) Penalitatea se face venit la bugetul de stat”. 
”Art. 199. - (1) Eşalonarea la plată îşi pierde valabilitatea la data la care nu

sunt respectate dispoziţiile art.  194 alin. (1). Organul fiscal competent emite o
decizie de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată, care se comunică
debitorului. 
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(2)  Pierderea  valabilităţii  eşalonării  la  plată  atrage  începerea  sau
continuarea, după caz, a executării silite pentru întreaga sumă nestinsă. 

(3) În  cazul  pierderii  valabilităţii  eşalonării  la  plată,  pentru  sumele
rămase de plată din eşalonarea la plată acordată de organul fiscal central,
reprezentând  obligaţii  fiscale  principale  şi/sau  obligaţii  fiscale  accesorii
eşalonate la plată, se datorează o penalitate de 5%. Prevederile art. 198 alin.
(1) şi (3) se aplică în mod corespunzător. 

(4) Prevederile alin. (3) nu sunt aplicabile pentru obligaţiile fiscale principale
eşalonate la plată şi pentru care se datorează penalitate de nedeclarare potrivit
art. 181. În cazul pierderii valabilităţii eşalonării la plată, pentru aceste obligaţii
fiscale se datorează penalitatea de nedeclarare prevăzută de art. 181 alin. (1)”. 

În speță, se constată că societatea ABC SRL a pierdut eșalonarea la plată
constatată prin decizia nr. dcpve/21.09.2017, iar prin decizia nr. dscx/23.10.2017
contestația  societății  împotriva  acestei  decizii  a  fost  respinsă  de  organul  de
soluționare competent, respectiv de Administrația Sector x a Finanțelor Publice.

Având  în  vedere  decizia  nr.  dcpve/21.09.2017  organele  fiscale  au
procedat la calcularea penalităților aferente sumelor rămase de plată de P lei x
5% = A lei,  pe care le-au stabilit  prin decizia nr. dacc/21.09.2017 comunicată
societății în aceeași zi. 

Deoarece decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii reprezentând
penalități datorate în cazul eșalonărilor la plată nr. dacc/21.09.2017 este un act
administrativ subsecvent deciziei nr. dcpve/21.09.2017 de constatare a pierderii
valabilității  eșalonării  la  plată  a  obligațiilor  fiscale,  iar  contestația  societății
împotriva deciziei  nr. dcpve/21.09.2017 a fost respinsă, urmează a se respinge
ca  neîntemeiată  contestația  ABC SRL  și  pentru  capătul  de  cerere  îndreptat
împotriva deciziei  nr. dacc/21.09.2017.

Pentru considerentele arătate mai sus și în temeiul art. 198, art. 199 alin.
(3) și art. 279 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

DECIDE:

Respinge contestația ABC SRL formulată împotriva deciziei referitoare la
obligațiile de plată accesorii reprezentând penalități datorate în cazul eșalonărilor
la  plată  nr.  dacc/21.09.2017,  emisă  de  Administrația  Sector  x  a  Finanțelor
Publice pentru obligații fiscale în sumă de A lei reprezentând penalități datorate
în cazul eșalonărilor la plată.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul  căilor administrative de
atac și  poate fi atacată în termen de 6 luni de la data  comunicării la  Tribunalul
București.
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